Estado do Rio Grande do Norte,...
CAMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Fax: (Oxx84)3361.2276

E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com.br

REQUERIMENTO N° 037/2018 - CMP
Patu-RN, em 07 de maio de 2018.

Propositora: VEREADORA ANA KARLA FIGUEIREDO CAVALCANTE
COSTA.

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
~provado por Unanimidade
O Aprovado __ Votos X__ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos
O Abstenção _

1/2.Patu-RN, )t I (!)? I 26' ~
•

Ementa: Requer Homenagem póstuma
a Rafael Diogo Jales Oliveira (in
memorian) a ser lida no Plenário da
Câmara dos Vereadores de Patu.

A Vereadora infra firmada, com base na Lei Orgânica do Município de Patu
RN, e nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja
recebido e submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita Homenagem póstuma a Rafael Diogo Jales Oliveira
(in memorian) a ser lida no Plenário da Câmara dos Vereadores de Patu.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, uma vez esse teve sua vida tirada de
uma maneira trágica, e que merece todo o respeito do povo de Patu.

Diante dos fatos ora expostos pedimos a aprovação da matéria.

Sala das sessões Francisco Francelino de Moura-Patu-RN, em 07 de maio de 2018.

ANA KARLA F~~EDO CAVALCANTE COSTA
VEREADORA PROPOSITORA

CÂMARA MUNICIPAL DEPATU
Protocolo pelo Livro 00:1. às Fls.

Patu-RN, Or I C',5 I ~'J '3

(~

~,1rjC

Estado do Rio Grande do Norte,...
CAMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Fax: (Oxx84)3361.2276

E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com.br

HOMENAGEM PÓSTUMA

A Vereadora Kaká de Bodin, pede licença aos seus pares, para prestar uma
homenagem ao jovem Rafael, que deixou a nossa cidade órfã de um profissional
exímio. Passo a ler um texto escrito e lido na cidade de Rafael Godeiro:

Rafael Diogo, morreu aos 29 anos de idade, não lhe foi dado tempo de viver
seus sonhos, sua humildade, coração gigante, sorriso largo, bom filho, grande
amigo, sonhador, eram as marcas registradas daquele que via na medicina um meio
de ajudar o próximo, de salvar vidas. E Rafael o assim fez, por meio de sua morte
uniu pessoas em oração, ajudou o próximo, salvou vidas por meio da doação de
seus órgãos. A forma como o mesmo desejava ajudar não foi feita da forma como
desejada, mais da forma mais sublime e sob os designíos de Deus.

Rafael Diogo Jales Oliveira, filho de Antônio Oliveira Maia e Francisca Freire
Oliveira, nascido no dia 20/06/1988 no Hospital Maternidade Aderson Dutra,
localizado nesta cidade. Rafael filho de uma família de cinco filhos ficou orfão de pai
ao 2 anos de idade, desde então a sua Mãe teve como missão cumprir a tarefa de
criar seus filhos sozinha. Rafael desde criança buscou meios para alcançar seus
sonhos, iniciou seus estudos na Escola Estadual João Godeiro, depois por meio de
uma bolsa de estudos prosseguiu o ensino fundamental na ESSEC, aos doze anos e
cursando o quinto ano do ensino fundamental, foi morar em Natal com o casal Abel
Belarmino de Amorim Filho e Olga Evaristo Jales, os mesmos deram a Rafael a
possibilidade de estudar em uma das melhores instituições de ensino de Natal, o
Salesiano. Rafael concluiu o ensino médio em Natal e por três anos seguidos não
obteve êxito em sua aprovação no vestibular de medicina, seu sonho desde criança.
No ano de 2012 por meio de seu padrinho Abel Filho foi a Cidade de Coachamba na
Bolívia com o intuito de então realizar seu sonho de se formar médico. Várias foram
as dificuldades enfrentadas por um jovem estrangeiro com poucas condições
financeiras em uma pais que não era de origem, no ano de 2013 perdeu o amigo
que juntos dividiam moradia na Bolívia, outro período difícil devido a ligação que
haviam entre ambos. Diante das dificuldades, dos momentos difíceis enfrentado por
Rafael por está tão distante de todos, anualmente o mesmo vinha ao encontro da
família e amigos em sua amada cidade natal Patu a cada finalzinho de ano a festa
era grandiosa haja vista a quantidade de amigos do querido Rafael. No ano em
andamento Rafael concluiria seu curso universitário, o mesmo prestava estágio no
hospital do município de Almino Afonso e no mês de setembro do corrente ano
retornaria a Bolívia para conclusão do curso. A fatídica noite do dia 07 de abril de
2018 foi determinante para pôr fim os sonhos do jovem Rafael, ao retornar para sua
casa naquela noite veículo foi a sua frente esse sofreu bastante com a colisão, dias

e" "

- ---
ts\a~()~()"R\(,)C':1\~~~~\)"N\)rt~

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90 - qentro - CEPo 59.770-000
CNP1: 08.396.830/0001-91 Fax: (Oxx84)33• .2276

E-mail: camaramunicipal_patu@hotrtiilcom.br

de dor, orações, preces, em uma comoção virai se stenderam por longos três dias,
tendo então sua morte encefálica atestadas pelosjnédicos no dia 10 de abril de
2018 no então Hospital Tarcísio Maia cidade de MoSsará

ANA KARLA FI~~DO CAVALCANTECOSTA
VEREADO~ PROPOSITORA